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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na téma zemní plyn a jeho využití.

Práce je rozdělena do několika podkapitol. V první části má seznámit se zemním plynem

vůbec, jak vzniká, jaké známe druhy a jakým způsobem zemní plyn z přírodních zdrojů

získáváme – těžíme.

Další informace se týkají zpracování zemního plynu – jeho čištění a sušení.

Následují kapitoly jsou věnované přepravě a dalším informacím o tom, jak se plyn dopraví

a dostane až tam, kam je potřeba.

V závěrečné části práce nalezneme informace o využití zemního plynu a o jeho dalším

zpracování.

Klíčová slova: zemní plyn, CNG, kogenerace, výhřevnost

CNG utilization

Summary

This thesis focuses with the natural gas and its use.

The work is divided into several parts. The first part introduces the gas at all. The work

describes how the natural gas arises, which species we know and how we gain natural gas

from natural resources – about its extraction.

Further information describing the processing of natural gas – cleaning and drying.

The following chapters are devoted to transportation and other information about how the

gas is transported and gets to where it is needed.

The final part of this work provides information about the use of natural gas today, and its

subsequent processing.
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1.0 ÚVOD

V souvislosti s lidským pohodlím jdou moderní technologie ruku v ruce. Pro mnohé

uživatele zemního plynu je plynárenství zcela neznámé odvětví. Mnoho lidem postačí jen

to vědomí, že si doma nastavením pokojového termostatu, chcete-li regulátoru, nastaví

požadovanou teplotu, aniž by je to nějak zatížilo. A takto by se dalo pokračovat dále,

jakožto rozsvícení žárovky v obývacím pokoji, kde může být taktéž elektrická energie

z kogenerační plynové elektrárny.

Na dnešní technologie je vyvíjen obrovský tlak, a to ze strany ekonomické, ale i

ekologické. Není to tak dávná doba, kdy osobní vozidla spalující 10–12 litrů benzínu byla

zcela všední. Pro některé motoristy, ale i podniky to nebylo zcela vhodné, a proto začaly

hledat různé alternativy, například LPG (Liquefied Petroleum Gas). Respektive u nákladní

silniční dopravy naftu.

K těmto, již zaběhlým, né-li snad tradičním palivům, se poslední dobou začíná

přidávat CNG (Compressed Natural Gas). Je to bohužel smutné, že tento trend přichází až

v této době. CNG nemá pouze výhody ekonomické, ale i ekologické. A k tomu všemu se

nám přidává jeho velmi dobře rozpracovaná distribuční síť a to nejen v ČR, ale i po celém

světě. CNG má i výhodu daňové úlevy a pro podnikatele ještě ztrátu silniční daně.

Distribuční nebo také rozvodná síť má mnoho sofistikovaných důležitých zařízení,

bez kterých by nebylo možné bezpečně dodávat zemní plyn na místa určení. A proto je

bezpečnost v plynárenském průmyslu na prvním místě.

Mnoho technologií se tedy vyvíjí pouze pro využití v plynárenském odvětví,

například regulační systémy. K přepravě zemního plynu neslouží jen plynovody,

dálkovody, ale i třeba speciálně upravené tankery. Tyto tankery jsou naprosto soběstačné,

jelikož jsou poháněny LNG, který převáží v kryogenních nádržích nebo v kryogenních

cisternách určených k dopravě po trati, ale i pro dopravu silniční. Distribuce plynu není jen

o přepravě, ale je v ní obsaženo několika stupňové regulování i čištění nebo odorování pro

lepší detekci v případě úniku.
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2.0 SEZNÁMENÍ SE ZEMNÍM PLYNEM

Zemní plyn je směsí převážně plynných alkanických uhlovodíků obsahujících ve

své molekule od jednoho (C1) do pěti (C5) uhlíků, v některých případech až do čtrnácti

(C14) uhlíků, které v přírodních podmínkách jsou nahromaděny v pórovitých geologických

útvarech.

Hlavní složkou zemního plynu je methan. Z dalších alkanů, ale s podstatně nižší

koncentrací, to jsou ethan, propan a butan řada vyšších. Z nehořlavých plynů to jsou

zejména dusík a oxid uhličitý. Výskyt zemního plynu blízko u povrchu země je ojedinělý.

Obvykle je těžen (viz obr.1) jako ropa z pórovitých horninových horizontů z hloubek od

několika stovek až do několika tisíc metrů (většinou 2 – 3000 m), kde bývá pod tlakem

několika MPa, ojediněle z hloubek několika kilometrů (až pěti), kde však bývá podstatně

pod vyšším tlakem – až 50MPa.

Lokalitu, ve které se zemní plyn nachází, nazýváme obvykle ložiskem. Nejsou-li

jednotlivé lokality, ve kterých se zemní plyn nalézá propojeny, hovoříme o komplexu

ložisek. Množství plynu v jednotlivých ložiscích je různé a pohybuje se od několika

milionů m
3
až po miliardy m

3
. Jsou známa ale i ložiska u kterých těžitelné zásoby se

pohybují v oblasti bilionů m
3
. [1]

Obrázek 1: Těžba zemního plynu

Zdroj: [20]
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2.1 Výroba (vznik zemního plynu)

Zemní plyn většiny klasických dnes dobývaných ložisek řadíme do skupiny

geogenních plynů a jsou původu biogenního. Jeho vznik souvisí s rozkladem organických

materiálů.

Anorganickou teorií vzniku zemního plynu je i teorie, podle které velká část zásob

zemního plynu vznikla jako důsledek vzniknutí magmatu do uhelných sedimentů.

Termickým rozkladem vzniklý oxid uhličitý a vodík mohly pak dále reagovat za vzniku

methanu.

V úvahy zde však přicházejí, připustíme-li, že do těchto hlubinných partií může

proniknout i voda, reakce uhlíku s vodní parou a reakce uhlíku s oxidem uhličitým. (viz

obr.2)

Obrázek 2: Vznik zemního plynu

Zdroj: [1]

Vzniklá směs oxidů uhlíku s vodíkem (tzv. syntézního plynu) může za

katalytického účinku hornin obsahujících např. nikl, železo, kobalt atd. vést za podmínek

panujících v hlubinných vrstvách k syntéze methanu nebo k různým dalším uhlovodíkům.

Z mnoha reakcí lze zde namátkou uvést např. tvorbu: (viz obr.3)

4 | S t r á n k a

Obrázek 3: Vznik zemního plynu 2

Zdroj: [1]

Poslední dobou přišli vědci s další teorií tzv. abiogenetickou hypotézou, podle které

zemní plyn vznikl štěpením uhlovodíků, které se na naši planetu dostaly v době jejího

vzniku z vesmírné hmoty. Tyto vyšší uhlovodíky se postupně štěpily až na metan, který

pak pronikal k povrchu Země. [12]

Vlastnosti zemního plynu jsou stručně uvedeny v přiložené tabulce 1.

Tabulka 1: Vlastnosti zemního plynu

Výhřevnost 34,08 MJ/m
3

Hustota 0,69 kg/m
3

Meze výbušnosti 5 – 15 %

Zápalná teplota 650 °C

Množství spalovacího vzduchu 9,56 m
3
vzduchu/ m

3
ZP

Teplota plamene 1 957 °C

Zdroj: [14]
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„Při hodnocení vlastností zemního plynu je nejdůležitější stanovení teploty, tlaku,

spáleného tepla, chemického složení, měrné hmotnosti, hutnoty, výhřevnosti, obsahu

nečistot a vlhkosti a mezní zápalnosti.“ [11, str. 14]

Zemní plyn je dle odborné literatury řazen podle jeho výhřevnosti do skupiny plynů

velmi vysoce výhřevných, to znamená, že má výhřevnost nad 20,93 MJ/m
3
. V našich

končinách bývá průměrná hodnota výhřevnosti zemního plynu do cca 40,00 MJ/m
3
. [11]

2.2 Druhy přírodního zemního plynu

Dělíme je do čtyř základních skupin:

1) Zemní plyn suchý (chudý) – obsahuje vysoké procento metanu (94-98%) a

zanedbatelné množství vyšších uhlovodíků.

2) Zemní plyn vlhký (bohatý) – vedle metanu obsahuje vyšší podíl vyšších

uhlovodíků.

3) Zemní plyn kyselý – je plyn s vysokým obsahem sulfanu (H2S), který se

v úpravárenských závodech před dodávkou plynu do distribuční sítě odstraňuje.

4) Zemní plyn s vyšším obsahem inertů – jedná se hlavně o oxid uhličitý a dusík.

3.0 TĚŽBA ZEMNÍHO PLYNU

Shodně jako ropa se zemní plyn vyskytuje v sedimentárních horninách všech

geologických vrstev od prvohor až po čtvrtohory. Těžba zemního plynu často probíhá


[…]


CNG stanic, zde je počítáno tedy i s investory ze soukromého sektoru. Na českém trhu se

objevuje řada provozovatelů, kteří budují plnící stanice především pro své potřeby a jako

benefit je mohou nabízet i pro veřejné tankování (také proběhla jednání s majiteli či

provozovateli klasických čerpacích stanic, které by byly postupně rozšiřovány o plnící

stojan na CNG). Probíhají i jednání o možnosti používání sdružených stojanů pro benzin,

naftu a zemní plyn. Výsledkem by mělo být výsledné snížení nákladů pro investory a

společné využívání již existující obslužné infrastruktury.

[12]

Počet CNG stanic v ČR neustále roste, v listopadu 2014 jejich počet bilancuje u

čísla 65 veřejných stanic, což už není zas tak málo. V České republice jsme totiž s těmi

klasickými čerpacími stanicemi poněkud rozmazleni, máme jich celkem více než 3,7 tisíce

a to nás řadí v střední Evropě na úplnou špičku v přepočtu čerpací stanic na obyvatele. Ale

nepopírám fakt, že motoristé ve světě jsou na tom s dostupností CNG stanic podstatně lépe

než našinci v ČR. Tak například ve světě je více než 22 tisíc veřejných CNG plnících

stanic. Jen v Evropě je přes 4,5 tisíce CNG stanic. Nejvíce plnících stanic je v Itálii - 933,

následuje Německo s 904, Rusko s 260, také Rakousko s 203. Z této statistiky je jasné že

máme stále co dohánět.

[12]
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9.0 ZÁVĚR

Rámcovým cílem této bakalářské práce bylo co možná nejblíže seznámit nejen

s využitím zemního plynu, ale také s jeho těžbou a dopravou. Z důvodu značné

komplexnosti tohoto plynárenského odvětví jsem se spíše zaměřil na přepravu a využití

v České republice. Jak již bylo v úvodu této práce napsáno, žijeme v době, kdy je ekologie

a ekonomie řazena na přední příčky. Ve finále to není jen o těchto dvou bodech, ale také o

politice jak jednotlivých států, tak i celků, jako je například EU. Dnes je v běžném

provozu mnoho technologií, které byly zhruba před deseti lety nemyslitelné. Kupříkladu

domácí solární panely s fotovoltaickými články či solární kolektory sloužící jako hlavní

topidlo pro nízkonákladové rodinné domky; získávání elektrické energie pomocí větrných

elektráren; a v neposlední řadě bych nerad zapomněl na jadernou energii. U jaderné

energie bych ještě na chvilku zůstal a to z důvodů názorné ukázky, jak politika a ekologie

může ovlivnit celosvětovou energetiku. 11. března 2011 se stala havárie v jaderné

elektrárně Fukušima I. Myslím, že není třeba připomínat, že celou havárii způsobilo

zemětřesení, které není v Japonsku ničím neobvyklým. Evropa, přesněji řečeno Německo,

na tuto havárii zareagovala tak, že se politici dohodli na uzavření všech svých elektráren

poháněných jadernou energií, a to do roku 2022. V tuto chvíli těžko soudit, zda bylo

rozhodnutí špatné či pokrokové (dobré). Ale díky tomuto rozhodnutí se nám otevírají nové

možnosti.

Ani jedna z energií, které jsem výše vyjmenoval, nemá tak široké využití jako

zemní plyn. Zemní plyn najdeme v dopravě, v těžkém průmyslu a v energetickém

průmyslu, buď jako topidlo nebo po zpracování v kogeneračních jednotkách jako

elektrický proud.

Další obrovskou výhodou zemního plynu je jeho rozsáhlá distribuční síť, na kterou

není technologicky složité napojit téměř vše, co je plynem poháněné. Ve vyhlídce do

budoucna víme, že tuto distribuční síť můžeme nadále plně využívat, a to nejen pro zemní

plyn, ale i pro nový a to obnovitelný zdroj energie - bioplyn (biometan).

Biometan je upravený a vyčištěný bioplyn s minimálním obsahem 95% metanu.

Tudíž se biometan v některých státech EU (například Německo, Švédsko, Rakousko,
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Švýcarsko, Španělsko, Itálie…) již vtláčí do přepravní sítě či distribuční soustavy a zde se

míchá se zemním plynem.

Jeho využití je tedy shodné se zemním plynem.

Řekl bych, že rozvoj v této oblasti je spíš otázkou legislativy a je dále závislý na

politice jednotlivých států. Pokud stát zvolí nějakou rozumnou dotační politiku, tak věřím,

že by se našlo několik investorů, kteří by byli ochotni vkládat nemalé finanční prostředky

na vývoj a rozvoj bioplynových stanic včetně čističek.
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Seznam zkratek

LPG - Liquefied Petroleum Gas = zkapalněný ropný plyn

CNG - Compressed Natural Gas = stlačený zemní plyn (motorové palivo) (TDG 982 02)

PE – polyetylen (TPG 905 01)

TRB – hodnota teploty rosného bodu vody ve vzduchu v potrubí (TPG 702 11)

LNG – Liquified Natural Gas = zkapalněný zemní plyn

VTL – vysokotlaká linie (TPG 905 01)

STL – středotlaká linie (TPG 905 01)

NTL – nízkotlaká linie (TPG 905 01)

DMV – dolní mez výbušnosti (ČSN EN 38 6405)

HMV – horní mez výbušnosti (ČSN EN 38 6405)

VVTL – velmi vysokotlaká linie

TU – trasový uzávěr

ODS – odorizační stanice

RS – regulační stanice (TPG 905 01)

KS – kompresorová stanice (TPG 905 01)

PRS – předávací regulační stanice

SKAO – stanice katodové ochrany (TPG 905 01)

HUP – hlavní uzávěr plynu (TPG 905 01)

TDG – technické doporučení

TiČR - Technická inspekce České republiky (TPG 905 01)
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Příloha 2: Kozlíkové hlubinné čerpadlo
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