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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Cílem práce bylo provést analýzu výroby, distribuci a využití zemního plynu ve spalovacích motorech. Domnívám
se, že autor se mohl detailněji (vyhledáním a studiem dalších literárních zdrojů) věnovat speciöckým problémům
při využití zemního plynu přímo ve spalovacích motorech – v práci jsou věnovány této problematice strany 23-26
a dále (29)30 až 31. Z tohoto důvodu je práce víceméně a převážně obecným pojednáním o zemním plynu.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. - Uveďte na správnou mírou formu citace chemických rovnic viz. str.4.

- Vysvětlete a obhajte správnost tvrzení, (str.5): ”v našich končinách bývá průměrná hodnota výhřevnosti do
cca 40,00 MJ/m3”
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